Morteque devicta regna tenere poli,

nam quattuordecim annis ac mensibus quinque diebusque decem
huic prefuit congregationi; obiit vero quartodecimo kal. octobris.

Quartusdecimus denique prefuit huic loco Hildericus abbas, An.8432-8572

satis placabilis atqque aptus Deo et hominibus, qui quandiu advixit,
strenue secundum Deum et seculum suum peregit officium, ita
ut cunctis spiritualibus per omnia amabilis existeret.  gubernavit
denique hoc monasterium annis undecim, mensibus sex et diebus
quinque; migravit in pace idus septembris.  hec de his dixisse
sufficiant, quorum nos exempla ac fama preclara de seculi turbine
ad hanc quietem perduxit (. ‘

(1) Giuntial termine della Conmstru- p. 527, nota) essa non pud desumersi
ctio ricordo ancora unavoltachelacro- con sicurezza dai numeri degli anni di
nologia dei piti antichi abbati Farfensi governo degli abbati indicati dalla Con-
¢ molto incerta, e che come osservd  structio, né dal catalogo che Gregorio
giustamente il BETHMANN (op. cit. premise al Regesto e alla Cronaca.
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[Ms. Vaticano 6216.]

INCIPIT PROLOGUS DESTRUCTIONIS MONASTERII FARFENSIS EDITE A
VENERANDO PATRE DOMNO HUGONE ABBATE PRELIBATI MONA-
STERII, SANCTISSIMO VALDE VIRO.

1 OGENTIBUs multis, immo multis et cunctis maioribus et ca-
rioribus fratribus nostri cenobii, quorum rogatui omnino me

non obtemperare absurdum duxi, opus quapropter adgressus sum
ex toto mihi inutile, quippe qui vitam propriam nescio corrigere,
aliorum temerarios ausus nullo modo reprehendere debeo vel de-
10 tractare; quod me pre cunctis monacis oportet cavere, qui adeo
reprehensibilis invenior culpis propriis facientibus, ut vix ante
clientulos inexcusabilis inveniri queam, quanto magis ante maio-
res natu et doctrina, necnon et coevos. sed quia magis non
obest aliquotiens prava presumptio, quam multotiens noceat obsti-

1§ nata negatio, ideo extimavi utiliorem obedientiam fore que sa-
aificio preponitur, quam inobedientiam que damnationi impu-
tatur. propterea obtemperavi precibus, accommodavi aures sup-
plicationibus predictorum, ut de nefanda destructione rerum no-
stri monasterii, que concesse sunt a piis misericorditer, ab impiis
20 distribute crudeliter, aliquod opusculum eis dictarem, per quod
apente scire possent, qualiter et quo tempore vel a quibus malis
rectoribus monasterium predictum ceperit adnullari, quod per
tanta annorum curricula a tot sanctis patribus, qui leguntur in
dus Constructione, quam digniter sciunt ditari et subli-
25 mari, et non tantum faciunt pro detractione iniquorum pastorum,
quantum pro laude bonorum; ut queque venture potestates sunt

10. Prime ers scritto quare Deo La parola quare cancellata ¢ correlta qui
15 Nel testo fatentibus 19. Prima era scritto apud, cancellato e corretto a piis
33. Prima ere scritte perleguntur, cancellato per ¢ corr. qui 26, Nel testo honorum
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EDITA A DOMNO HUGONE ABBATE. 3I

foris vero claustrum totius monasterii ex omni parte erat fortiter
munitum et turritum ad instar fortis civimis.  placita quoque et
iundicia nunquam ibi exercebantur; sed habebazt unum palztium
ultra rivam qui Riana dicitur, ubi hec gerebanrur.  quid multa?
§ in toto regno Itulico non inveniebatur simile illi monasterio in
cunctis bonis, excepto monasterio quod vocatur Noaantule; sed
non ex toto, ut plures fatentar.
In tali namque statu iilo permanecte, ut supra dictum est
supervenerunt Saraceni, qui cuncta circumguague izm ozcupave-
10 rant. tandem ad ipsum devenerua: monasterium, guod uadigue
drcumdantes expugnare moliedazir, sed nejuagzam obinere va-
loerunt.  venerabilis namque Petrus ipsius mozasterti addas, Dei
aoxilio fretus ac solatio miitum adiztus, frequenter Ilos a finibus
sui monasterii expeliens, .01z us insequi faciebat, piurimossue in-
15 tesficiendo, per muitos dies secure manstar.  sed il izfesy dum
cuncta vicina loca sibi subingasseat atcue devastassen:. iZo semper
revertebantur pugnaturi. prelictus vero a>d:s tumt Zaac oppres-
sionem per septem conzinuos sstaeret znpos cum suis mon:ds,
et videret quod Deus christanu= posulum, sua m:lida fadlene,
20 omnino oblivioni wadere: =z potestaZ Paganorum, vilans se nula
ratione amplins diderre posse 211 in inss l:o, zomsilip inito -
visit fratres ac thesavros in wes pirmes.  vnix =zndzizs Romam,
alteram dimisit in Reatizz Svitzts, cox teriz zutem serse insu
ad comitatum Firma-u— vezizos siafizicm feci, Zimisss ex oo
2§ monasterio (). sed aateguam egrelzrerar, destruxitdtoiuz suad
supra diximus, et a>scon iz lapiles sutos termam; !
die nullos potcit repedi-e.  iz:o verd i
Agareni intrantes inviser:zz: itoum. U0 ¢
complacuir, =t Ze =I:: =zizl

_—-TersAmss®-- -2
30 mum iilis apparerer, 2 2l ilzmazi_e, Imerirzzi et izt

H

bitarent. quoperzzio, aociiis onociilz -
buc iflocgoe Escumetant izoolc aniz, izl Iz
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5o DESTRUCTIO MONASTERII FARFENSIS

« sustinete modicum tempus, donec impleatur numerus fratrum
« vestrorum » (); qui si completus esset, mundi iam finis factus
fuisset; qui statim ut complebitur, mundus finietur. ideoque
nullus nostrorum diffidat, nullus tepescat, quia omnes qui digni
sunt regnum celeste introire, sincti erunt sine fine, ut Dominus
~ dicit: «Sancti estote, quia ego sanctus sum » ) et: « Mea membra
« estote, si ascendere vultis in celum ».  quapropter, dilectissimi,
satagamus quantocius eius precepta et patris nostri Benedicti adim-
plere, sicut tempore consecrationis nostri monacatus promisimus ;
quia ipse sanctus pater in ultimo capitulo sue Regule ex Dei
largitate suaque in ipso suspensa aviditate ita observatoribus sue
legis pollicens dicit: « Facientibus hec regna patebunt eterna ».

amen. Deo gratias 0).

1. Nel testo implentur
8-9. adimpleret, corretto adimplere

(1) Apocal. VI, 11.

(2) Levit. XI, 44.

(3) L’abbate Ugo allude qui alla
riforma ch’egli introdusse nel mona-
stero. La prima riforma cluniacense
introdotta a Farfa per volere di Al-
berico da Oddone di Cluny intorno
al 937, ebbe evidentemente poca du-
rata, ¢ per i tempi agitati e gli abbati
malvagi non pot¢ prendere radice.
La rinnovd Ugo il quale, dopo vari
tentativi, si volse per essa a Odilone,
un altro abbate di Cluny, e a Guglielmo
Divionense come apparisce dalla re-
lazione che si legge neltesto. Ugo
mandd a Cluny due monaci, disce-
poli di san Romualdo, a studiar la
norma ch’ egli intendeva di dare al
suo monastero. Di questa missione
¢ reso conto nel prologo e nella pre-
fazione alle Consuctudines Farfenscs, gia
pubblicati dal MasiLLoON, Annal. O.
S. B. 1V, 104 e dal BzTHMANN, op. cit.
p. 545. Nella Petus discipling mona-
stica, opere Congregationis Sanblasia-
nae, Parisiis, 1726, se ne pubblicd I’in-
tero testo, ma I'editore si servi per la

4. Nel testo repescat

8. patres, corretto patris

11-12. Nel testo sue proposuit legis

. sua pubblicazione di un codice del mo-

nastero romano di San Paolo che
differisce talora dal testo Farfense, Il
benedettino Albers ha dato in luce
ora queste Consucetudini secondo il co-
dice Vaticano 6808 che solo ne con-
tiene il testo genuino. Comsueludiues
monasticae, vol. 1, Comsueludines Far-
fenses ex archetypo Vaticano nunc pri-
mum receusnit BRUNO ALBERs, Stuttgar-
diae, Roth, 1900. Riproduco questi
due brevi scritti seguendo I'ediz. del-
I’ALBERS che ho riscontrata sul codice.

Dum per universam Italiam Christi prece-
pta anullarentur et velut in fastidio versaren-
tur, diabolice suggestiones ceperunt augmen-
tari et opere compleri, ita ut etiam in sacris
constituti ordinibus, sicut mos laicorum est,
uxores acciperent, et sine aliqua difficultate
heresim excrcerent simoniacam. celestis tunc
clementia favente Regis, qui pretioso olim
mundum suo redemit cruore, suscitatus est
quidam decore splendidus monachico, Ro-
mualdus nomine, qui normam prisce iustitie
in sexu renovavit utroque ct ordine. cuius
exempla imitatus venerabdilis Hugo renovavit
prisca sanctorum patrum eximii Benedicti cla-
rissimi ac luculenti patris in cenobio beate
Marie semper virginis in loco qui dicitur Acu-
tianus, ubi destructus erat nimis omnis ordo

10
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&t compositio monachorum, illorum uinis im-
ponens usum Cluniaci cenobii in Gallia edificati
ac per totum orbem cuncta ultra monasteria re-
gulari tramite pollentis ipso tempore. inso-
nante etenim longe lateque fama prelibati ceno-
bii, necnon et predictorum patrum, Romualdi
scilicet et domni Hugonis abbatis benignissimi,
hi denique patres nimio zelo ferventes et inter
se concordantes, domnus Romualdus in theo-
retica preclarus effulsit necnon et in cdifica-
tione multorum monasteriorum; pater vero
Hugo sequipeda eius effectus in regali cenobio,
in tantom ut ad Galliarum studia venerabilium
cenobtiorum Cluniacensium, ubi venerabilis
pater Ocdilo velut lucerna radians adhuc ful-
get. multa de illorum consuetudine ad uwtili-
tatem fratrum illi commissis et in ovile Christi
aggregstis imposuerit ad salutem animarum.
ex quibus unus vulde inspiratus ct accensus
in fervore monastico ex discipulis domni Ro-
mealdi, nomine lohannes, cum uno suo socio
ad videndum et scribendum properavit apud
eandem Cluniacensem cenobium; et ita exa-
ravit in paginulis, ut oculus vidit, et in codi-
cibus affixit posterisque legenda contradidit.
domnus vero Hugo pater per omnia imitator
illorum effectus, hec et multa alia in suo an-
tigno cenobio advexit, ut ab illorum usu in
nullo discreparet, cupicns adimplere quod in
Actibus apostolorum legitur: « Multitu-
« dinis credentium erat cor ct anima una» (®).
quam consuetadinem si quis adimpleverit,
im presenti exaltabitur vita, et post intra per-
bennem letabitur pascuam. et mavult operibus
quam dictis adimpleri. et sicut quis infra na-

(®) 4et. IV, 33.

viculam in medio amne fluminis positus supe-
riora aggredi cupiens, nisi totis viribus certa-
verit, cito relabitur: ita hec consuetudo, si
carnalibus quis assenserit desideriis, in fasti-
dium ei vertitur: si quis cam imitaverit et
sccutas fuerit, celeste illi revclabitur archa-
num, et amabilis Deo et dulcis erit hominibus.
si vero perversus fregerit et dereliquerit eam,
relinquetur a D)o ct odiosus erit in seculo,
et si per multos creverit aunos, tempore uno
destructur, unusque extrancus centum suorum
perscquetur, ¢t duo fugabunt decem milia.
et non solum hoc predictum, sed et cuncta
que priores nostri bona tenere sancxerunt, si
Jerelicta fuerint, non prosperabuntur, sed in
arcum convertentur perversum, agentibus san-
ctis, quorum nomina sive reliquie hic haben-
tur. facientibus et perseverantibus regnum pa-
teat sempiternum. Explicit prologus.

Incipit praephatio. Summi mo-
deratoris et pii favente religionis insigniti
Christi timoris eflicatio, dum male olita usque.
quaque sentina emergens cferbuerit, nostri
olim sacrati institutio ordinis ita dumtaxat
vix uspiam perfecte trames scmite inesse ne-
quiret: commonitus ipse lohannes trans Al-
pinm huiuscemodi discendi negotium finitima
Cluniacum cenobiorum nobilissima expetiit
gratia, atque quecumque ibi protate experien-
ne didicit, duplici hoc pro diffinitione ad pu-
rum conteauit, et ad honorem nostri Salva-
toris intemerateque cius piissime genitricis
in monasterio suo sub religiosissimi abbatis
loseph sanetorumque piissime monachorum
Apuli caterve conspectui, quatinus salutis sit
solacium presentibus, hediticatioque profutura
succedentibus in Christo lesu domino nostro.
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[Ms. bibl. Vittorio Emanuele, Farf. 1.] (1)

UDITE, fratres dilectissimi et domini mei amantissimi, quod
A modo coram Deo omnipotente et domina nostra Maria per-
petua Virgine profiteor vestre sanctitati. denique cum in hanc
abbatiam cupiditate honoris captus venire auderem, pecuniam
optuli domno pape et studui eam acquirere inique. post hec,
recognoscens me graviter deliquisse, cepi de hoc ingemiscens
cogitare et de huius monasterii redintegratione, si forte mihi
propter hoc misereretur Deus et per sue sanctissime Genitricis in-
tercessionem si aliquem fructum efficere possem ad huius cenobii
recuperationem.

Erat enim tunc iste locus in omni religione pene destitutus,
ita ut plures monachi seculariter et cum maxima lascivia forent,
carmnem in refectorio manducantes et irreligiose viventes. vest-
menta quoque non monachica sed quasi laicalia ad suum libitum
ferentes. perrexi igitur primo ad Sublacenses monachos et huc

(1) Questarelazioune dell’abbate Ugo
a cui si accompagna il testo della
sua costituzione riguardante la riforma
del monastero, ci fu conservata nel
Chronicon da GreGorio b1 CATvNO,
Sebbene essa debba venir pubblicata
un’ altra volta a suo luogo, la connes-
sione sua con le altre opere di Ugo
e con la storia delsuo governo abba-
ziale & cosl stretta che mi par neces-
sario di riprodurla anche qui.

Da quanto si legge in questa rela-
zione, mi pare che la data della co-
stituzione si possa attribuire ai primi

tempi del governo di Ugo dopo la
sua assoluzione e il nuovo riconosci-
mento della sua dignit (22 febbr.9g8).
Negli anni 998 e 999 furono frequen-
tissimi i rapporti tra I'abbate di Farfa,
i due papi Gregorio e Silvestro II ¢
I’ imperatore Ottone III al cui seguito
si trovava Odilone di Cluny. Nel 999
Silvestro II ed Ottone visitarono il
monastero di Farfa e forse allora Sil-
vestro Il confermd la costituzione.
Certo questa conferma non poté essere
posteriore al 1003 che fu I’ultimo di
qucl papa.

C. 250
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58 RELATIO CONSTITUTIONIS ETC.

dicio cum Iuda sacrilego et Dei traditore eternam recipiat damna-
tionem nisi digne penitens emendaverit, et nisi forte aut fratrum
imbecillitas vel loci impossibilitas sive temporis aliquid remitti
cogerit egestas. quod tamen nullo modo nisi communi assensu
et equa concordia discretissime fiat. has vero constitutiones pre- §
dicti sanctissimi patres O. et G. cum venerabili episcopo A.
coram se editas corroborarunt, optantes ut earum observatores
in paradiso eternam percipiant remunerationem.

c.a518 Sed et Silvester secundus apostolicus postea collaujdans sua
auctoritate confirmavit, et penitentiam pro eodem peccato adhuc 10
canonice indixit quemadmodum in eius habetur decretis.
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[Ms. bibl. Vittorio Emanuele, Farf. 1.]

INCIPIT EXCEPTIO BREVIS RELATIONUM DOMNI HUGONIS ABBATIS,
QUAS DE HUIUS MONASTERII DIMINUTIONE
EDERE CURAVIT ().

TERUM iterumque compellor a spiritualibus senioribus, preci-
I pueque a miseria quam iugiter patimur, aliquid disserere adhuc
de nostri monasterii diminutione.  de illa enim que antiquitus
contigit, in quantum largitus est Deus, illis parere non distuli,
et nunc de ista que noviter pululavit, ipso opitulante, priori opu-
sculo inserere non differam. verumtamen prius mecum vos
admoneo, fratres, ut in nullo pro hoc titubetis, neque tedio, quod
absit, defecti a bono incepto proposito declinetis, sed illud quod
Scriptura dicit pre oculis habeatis: « Vasa figuli probat fornax,
« et hominem iustum temptatio » (), itemque Iacobus apostolus:
« Omne gaudium existimate, fratres, cum in varias temptationes
« incideritis » ).  volo etiam vos absque ulla ambiguitate credere,
quia ille qui dispersa, ut nuper audistis, huius monasterii a pes-
simis Paganis redintegrare dignatus est ad statum quem cernitis,
bene poterit congregata custodire a pravorum Christianorum in-
sidiis.  tamen si non egerit, quod absit, culpis facientibus nostris,
non miremur, cum sciamus scriptum: « Ecclesia Dei crescit et
« decrescit ».  ipse enim creator celi et terre, quamvis omnia
gubernet suo potentatu, tamen pre cunctis aliis locis Hierusalem